istam plurium verborum coniunctionem, quam magis librariorum festinationi, quam ipsi scriptoris nostri elegantiae deberi censeo, quia verisimillimum est, a librariis in libris describendis, cum celerius labori suo finem imponere studerent, non solum excogitata esse innumera scripturae compendia, sed saepe etiam omissos esse accentus particulis proxime antecedentibus imponendos et elisas quidem ultimas vocabulorum literas, si vocalis antecedens a vocabuli proxime sequentis vocali exciperetur. Quam quidem sententiam multorum quoque codicum consensu confirmari, qui vocabula in aliis codicibus coniuncta separant et vocales a multis elisas adiiciunt, collatis quam plurimis scriptoris nostri locis Dukerus in praefatione editioni suae praemissa docuit. A futuro igitur Thucydidis editore retinendam esse censeo in plurimis locis vocalem: *e* in particula: *δε*, atque etiam in fine aliorum vocabulorum elisam et loco vocabulorum coniunctorum: *διαπαντός, ἐπιτοπολύ, ἐπιτοπαντό, ἐπιπολύ, ἐπιπλέον, ἐσάπαξ, ἐς ταμάλις, κατάκρας, καθόσον, καταντικρόν, κατακράτος, ὀτιμάλις, ὀτιπλείη, ὀτιτάχιστα, ὀτιχρησιμώτατα, προτοῦ, παραπολύ, πεντεκαίδεκα, τακρότις, ταπλέω, ταξυντομώτατα, τοαρχαῖον, τοαυτίνα, τοέπειτα, τοδεύτερον, τολοιπόν, ταπάλαι, κοπλέον, κοπαδύ, τοπρότερον, ὡστάχιστα* — verbis potius separatis, sicut codicum nonnullorum auctoritas postulat, scribendum est: *διὰ παντός, ἐπὶ τὸ πολὺ, ἐπὶ τὸ αὐτό, ἐπὶ πολὺ,*

ἐπὶ πλεόν, ἐς ἀπαξ, ἐς τὰ μάλιστα, κατ' ἄκρας, κατ' ὄσον, κατ' ἀντικρὺ, κατὰ κράτος, ὅτι μάλιστα, ὅτι πλεῖστη, ὅτι τάχιστα, ὅτι χρησιμώτατα, τὸ ἀρχαῖον, τὸ ἀντίκα, τὸ ἔπειτα, τὸ δευτερον, τὸ λοιπὸν, τὸ πάσαι, τὸ πλεόν, τὸ πρῖν, τὸ πρότερον, ὡς τάχιστα —.

Spero igitur, fore, ut observationibus a me conscriptis etiam ipsa scriptoris praestantissimi interpretatio adiuvetur, quia ex falsa verborum lectione plerumque sensus scriptoris consilio minus adcommodatus et saepe adeo ineptus existere solet. Iis vero, qui editiones huius scriptoris possident, illa lectionum -variarum copia destitutas, quam Hudsono, Dukero, Gottlebero et Gailio debemus, praestantissimas quasque lectiones, quae plurimum conferre ad necessariam verborum receptorum emendationem mihi videbantur, in omnibus octo libris suppeditavi, ut aptis adiuti subsidiis, quae ad scriptoris intellectu difficilis explicationem requiruntur, illius se lectioni accingant. Si quid denique, quod futuro Thucydidis editori utile atque virorum doctorum comprobatione non indignum esset, attuli, id maxima ex parte viris omni laude dignissimis acceptum refero, qui difficile lectionum variarum ex tot codicibus colligendarum opus susceperunt. Scripsi Anna-bergae, d. XXVI. Ianuarii. A. c̄l̄ōl̄c̄ccc̄xv.

---

NOTAE CRITICAE

AD

T H U C Y D I D E M.

---

A

## NOTAE CRITICAE

AD

# THUCYDIDEM.

**LIBRI I, cap. 1.** "Οτι ἀκμαῖοντες ἦσαν ἐς αὐτὸν ἀμφότεροι παρασκευῇ τῇ πάσῃ. Exquisitior et dicendi generi in Thucydide obvio conuenientior erit lectio: ἦσαν ἐς αὐτὸν —. Qua emendatione ne litera quidem suo loco monetur. Hanc lectionem Gottleberus et Dukerus iam Suidae loco, qui Ionicam scribendi rationem: ἦσαν, Thucydidi male obtrudit, adducti suaserunt. — In verbis: τὸ ἄλλο Ἑλληνικὸν ὄρων ξυριστάμενον πρὸς ἑκατέρους — tres Pariss. codices cum aliis duobus libris omittunt verba: πρὸς ἑκατέρους. Quia igitur haec verba cum Thucydidis breuitate minus conueniunt, ex librariorum interpretamento orta esse mihi videntur. — Denique in verbis: μοι πιστεῦσαι συμβαίνει — quatuor codicum Pariss. consensu lego: πιστεῦσαι ξυμβαίνει, quia etiam in aliis locis Thucydides hanc scripturam sequitur.

**Cap. 2.** Ἐκ γὰρ τῆς ἄλλης Ἑλλάδος πολέμῳ ἢ στάσει ἐκρίνοντες —. In sex codd. Pariss. legitur: οἱ πολέμῳ ἢ στάσει —, sicut etiam Dukerus edidit. Unus veram lectionem adhuc retinere videtur: ἢ πολέμῳ ἢ στάσει —. Eandem huius codicis lectionem quoque Valla, haud dubie ex libro suo, attulit. Nam vertit: Ex reliqua Graecia qui aut bello aut seditione exciderant.

**Cap. 3.** Πολλοὶ γὰρ ὕστερος ἐστὶ καὶ τῶν Τρωϊκῶν γεγόμενος —. Recte Gailius doctissimus omnium fere codi-

cum auctoritate edidit: πολλῶν γὰρ ὕστερον ἔτι — In verbis: ἀντίπαλον εἰς ἐν ὄνομα ἀποκρίσθαι — septem codices legunt: εἰς ἐν ὄνομα —. Quam scribendi rationem Thucydidi propriam etiam in aliis locis, ubi tot codices non consentiunt, sequi debemus. Conferantur, quae a me dicta sunt ad lib. IV, cap. 8. et cap. 126. — In verbis denique: οἱ δ' οὖν ὡς ἕκαστοι Ἕλληνες κατὰ πόλεις τε ὅσοι ἀλλήλων ξυνέσαν, καὶ ξυμπάντες ὕστερον κληθέντες — verba: ὅσοι ἀλλήλων ξυνέσαν, varie explicantur. Vulgarem interpretandi rationem, quam etiam quidam codd. in variis lectionibus suis proponunt, ut de mutuo linguae Graecae commercio, quo se inuicem Graeci colloquio instituto intellexerint, haec verba explicemus, iure impugnavit Bauerus. Nam ab ipsa oratione contexta huius loci minus adiuuatur. Bauerus igitur aliam suasit interpretationem, cuius vestigia etiam in codice Danico iamprehenduntur, ut haec verba vertamus: Quicumque inter se essent coniuncti. Sed ne hanc quidem interpretandi rationem orationi contextae huius loci satis accommodatam esse censeo. Nam initio statim Thucydides demonstrare conabatur, nullum unquam bellum grauius aut opibus maioribus a Graecis uniuersis, quam illud Peloponnesiacum, esse gestum. Quae demonstratio etiam in iisdem huius loci verbis adhuc continuatur. Quare veram haec verba: *Quicumque inter se, si singulas urbes spectamus, bella gesserunt.* Quod quidem a Graecis ante belli Troiani tempora iam factitatum esse, vel sola belli Thebani historia testatur. Multa autem Homeri, Xenophontis aliorumque scriptorum loca hanc verbi: συνιέναι significationem, ut de hostili congressu intelligatur, confirmant.